
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 139          DEL 07/07/2021 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto mediante ODA MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 della “Fornitura 

servizio posta certificata fatturazione@pec.aric.it e direzione@pec.aric.it” (CIG Z0237092F9) alla soc. 

TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES SRL /Impegno di spesa/ Nomina Responsabile del 

procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

Il giorno 07/07/2022 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale 

stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 

18/11/2021 ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 

contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in 

legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 

aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 

per gli anni 2022/2023 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 

comune e sanitaria”; 

DATO ATTO che nell’Agenzia vengono utilizzati le caselle PEC fatturazione@pec.aric.it e 

direzione@pec.aric.it necessarie per gli adempimenti amministrativi dell’Ente; 

TENUTO CONTO che i servizi relativi alle caselle di posta elettronica certificate in argomento sono 

scaduti a giugno 2022, ma sono stati attivi ed utilizzati per garantire il corretto svolgimento delle attività 

lavorative dell’Agenzia; 

DATO ATTO che sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è 

presente il prodotto “servizio di posta elettronica certificata (PEC) - Casella postale: 5 GB - 24 mesi - Filtri 

antispam antivirus: SI - Codice CPV: 64216120-0-Servizi di posta elettronica” con durata pari a 24 mesi per il 

rinnovo di n. 2 PEC con dimensione: 5 Gb mailbox + 5 Gb Archivio backup, ad un costo di Euro 228,00 

(duecentoventotto/00) Iva esclusa ed offerta dalla Soc. Telecom Italia Trust Technologies Srl, con sede in 

Pomezia alla strada regionale 148 Pontina KM 29,100; 

PRESO ATTO delle caratteristiche dei prodotti di cui al passaggio precedente conformi a garantire il 

servizio oggetto del presente provvedimento; 

VALUTATA la congruità dei prezzi dei prodotti presenti sul catalogo MePA per il servizio di che 

trattasi con il codice produttore PEC Trust Technologies “n. 2 PEC dimensione: 5 Gb mailbox + 5 Gb Archivio 

backup”, per una durata pari a 24 mesi; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

un ordine diretto MePA, alla Soc. Telecom Italia Trust Technologies Srl la “Fornitura servizio posta certificata 

fatturazione @pec.aric.it e direzione@pec.aric.it” (CIG Z0237092F9) per 24 mesi, per una spesa Euro 228,00 

(duecentoventotto/00) Iva esclusa come da ordinativo MePA n. 6864459 (Prot. n 2641/22 del 07/07/2022); 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad Euro 278,16 

(duecentosettantotto/16) IVA inclusa trova copertura sul capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024; 

RITENUTO di dover impegnare l’importo complessivo di Euro 278,16 (duecentosettantotto/16) IVA 

inclusa sul capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, che garantisce la necessaria 

copertura finanziaria; 

 CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale 

Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento dell’Ordina 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

  

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, mediante ODA MePA la “Fornitura 

servizio posta certificata fatturazione@pec.aric.it e direzione@pec.aric.it” (CIG Z0237092F9) fino a 

giugno 2024, alla Soc. Telecom Italia Trust Technologies Srl, con sede in Pomezia alla strada 

regionale 148 Pontina KM 29,100, per un importo complessivo di Euro 228,00 

(duecentoventotto/00) Iva esclusa; 

3. di impegnare la somma complessiva Euro 278,16 (duecentosettantotto/16) IVA inclusa sul 

capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 

dell’art. 8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


